ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:       /UBND-GT

V/v tăng cường các biện pháp đảm

bảo trật tự an toàn giao thông

những tháng cuối năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày        tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

   - UBND các xã, thị trấn;

   - Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện;

                      - Đội Thanh tra giao thông huyện Chiêm Hoá.

Thực hiện Văn bản số 3400/UBND-ĐTXD ngày 29/10/2020 của UBND

tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông quý IV

năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND huyện

Chiêm Hoá về năm an toàn giao thông 2020.

Để tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an

toàn giao thông trong những tháng cuối năm 2020; kiềm chế và phấn đấu mục

tiêu giảm dần tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí là số vụ, số người chết và số

người bị thương,

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan thành viên Ban An

toàn giao thông huyện phụ trách các xã, thị trấn tập trung thực hiện ngay

các công việc sau

- Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến từng tổ nhân dân, thôn xóm và gia

đình. Sử dụng đồng bộ, có hiệu quả các hình thức tuyên truyền để truyền tải các

nội dung trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông nhằm nâng

cao ý thức và nhận thức của người tham gia giao thông; có các biện pháp quyết

liệt, phù hợp để thực hiện mục tiêu kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn

quản lý.

- Tăng cường công tác giải toả các công trình vi phạm hành lang an toàn

giao thông đường bộ, đi liền với biện pháp chống lấn chiếm hành lang, họp chợ

trên đường; nghiêm cấm và xử lý kiên quyết các trường hợp phơi nông sản, tập

kết vật liệu xây dựng, bày bán hàng hoá dưới lòng, lề đường; làm tốt công tác

quản lý, duy tu các tuyến đường bộ theo phân cấp.

 2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp với lực lượng công an

các xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử phạt nghiêm minh

2

các trường hợp vi phạm khi tham gia giao thông, tập trung xử lý các hành vi vi

phạm thường là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông như: Không có giấy

phép lái xe, điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng, vi phạm tốc độ, vi

phạm quy định về nồng độ cồn, quy định về đội mũ bảo hiểm đối với người đi

mô tô, xe máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông; tăng cường kiểm soát lưu

động với các tuyến có lưu lượng vận tải lớn, hoạt động phức tạp; xử lý nghiêm

các phương tiện vận chuyển hàng hóa quá khổ, quá tải.

- Tăng cường quản lý các hoạt động vận tải đường thuỷ nội địa trên địa

bàn, nhất là trong khu vực lòng hồ thuỷ điện Chiêm Hoá; đảm bảo trật tự ATGT

việc vận chuyển khách tại các bến đò khách; tuyệt đối không để phương tiện vận

chuyển quá số người theo quy định, khách đi đò phải mặc áo phao; xử lý nghiêm

các chủ phương tiện nếu để xảy ra vi phạm.

- Trong quá trình tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm cần kết hợp với tuyên

truyền, nhắc nhở người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về

trật tự an toàn giao thông.

3. Hạt Quản lý giao thông huyện

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng

giao thông; thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng đường bộ đảm bảo mặt

đường êm thuận; sửa chữa kịp thời cơ sở hạ tầng giao thông bị hư hỏng; xây

dựng các phương án đảm bảo giao thông, chống ùn tắc giao thông, có biện pháp

khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố.

- Chỉ đạo Bến xe khách huyện tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh

vận tải hành khách bằng xe ô tô; có kế hoạch phục vụ vận tải đáp ứng tối đa nhu

cầu đi lại của nhân dân dịp cuối năm, tổ chức điều động phương tiện giải tỏa

khách tăng đột biến trong những ngày cao điểm Lễ, Tết; tập trung chỉnh trang,

niêm yết thông tin cần thiết để hành khách nhận biết lựa chọn chuyến đi; phối

hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn của

phương tiện, người điều khiển phương tiện trước khi xuất bến; thực hiện các

biện pháp ngăn chặn việc vận chuyển trái phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm,

chở quá số người, tăng giá vé sai quy định...

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Chỉ đạo các tổ chức tổ chức chính trị - xã hội địa phương đẩy mạnh công

tác tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa

đến cán bộ, hội viên, đoàn viên; triển khai đến cấp cơ sở xã, phường, thị trấn và

tập trung vào đối tượng là thanh, thiếu niên. Vận động cán bộ, hội viên, đoàn

viên thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn mô tô, xe gắn máy, tai nạn đò

ngang, như: đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện; tuân

thủ quy định tốc độ; đã uống rượu bia không lái xe; chấp hành quy định an toàn

khi tham gia trên tuyến giao thông đường thủy. Tham gia, phối hợp với lực

lượng chức năng của địa phương trong hoạt động bảo đảm trật tự ATGT, tham

gia hỗ trợ, sơ cấp cứu khi xảy ra TNGT.

3

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung yêu cầu nêu

trên; tổng hợp báo cáo và đề xuất UBND huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời

những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan khẩn trương,

nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, PCVP TH;

- Chuyên viên Nội chính;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Tân

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-04T17:01:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-05T08:39:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Đình Tân<vdtan.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-05T09:36:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-05T09:36:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-05T09:36:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!